[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2025                                              № 1249

Об утверждении положения о Координационном Совете и положения о порядке увековечения на территории Баганского района памяти погибших при защите Отечества

[bookmark: _GoBack]В целях координации деятельности по увековечению памяти защитников Отечества на территории района, руководствуясь Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции», утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Мантуровым Д.В. от 30.08.2025 № МД-П4-32257, администрация Баганского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Положение о Координационном Совете по увековечению памяти защитников Отечества Баганского района (Приложение № 1);
2) Положение о порядке увековечения на территории Баганского района памяти погибших при защите Отечества (Приложение № 2).
2. Разместить постановление на официальном сайте Баганского района, в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Баганского района Новосибирской области «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».
3. Данное постановление вступает в силу после его опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Баганского района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Баганского района Новосибирской области Прахт Ю.М.

Глава Баганского района
Новосибирской области                                                                        А.А. Воличенко

Михайлова Анастасия Викторовна
21-742
[bookmark: _Hlk214894924]ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
Баганского района
Новосибирской области
от 10.12.2025 №1249

ПОЛОЖЕНИЕ
О Координационном Совете по увековечению памяти защитников Отечества Баганского района

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и
деятельности Координационного Совета по увековечению памяти защитников Отечества Баганского района (далее - Совет).
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Законом Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции», утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Мантуровым Д.В. от 30.08.2025 № МД-П4-32257 и Положением «О порядке увековечения на территории Баганского района памяти погибших при защите Отечества».

2. Основные задачи Совета

2.1. Задачами Совета являются:
2.1.1. Формирование единого подхода к деятельности по увековечению памяти погибших при защите Отечества и сохранению памяти о мужестве и героизме защитников Отечества на территории Баганского района;
2.1.2. Разработка и обсуждение предложений, планов мероприятий, направленных на организацию системной работы в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества;
2.1.3. Рассмотрение пакета документов об увековечение на территории Баганского района памяти погибших защитников Отечества.
Совет в пределах своей компетенции может оказывать консультативную помощь лицам, направившим пакет документов об увековечение на территории Баганского района памяти погибших защитников Отечества.

3. Состав и организация деятельности Совета

3.1. Персональный состав Совета (председатель, заместитель председателя, члены Совета) утверждается Постановлением администрации района.
3.2. Председатель Совета:
3.2.1. Определяет место, дату, время и форму проведения заседания Совета;
3.2.2. Утверждает повестку заседания Совета;
3.2.3. Утверждает план работы Совета;
3.2.4. Дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам Совета по вопросам, связанным с подготовкой и проведением заседаний.
3.3. Заместитель председателя Совета:
3.3.1. Участвует в обсуждении вопросов в соответствии с повесткой заседания Совета;
3.3.2. Исполняет полномочия председателя Совета, в случае его отсутствия.
3.4. Секретарь Совета:
3.4.1. Составляет проект повестки заседания Совета, организует подготовку материалов к заседанию Совета;
3.4.2. Информирует членом Совета о месте, дате, времени и форме проведения Совета, о повестке предстоящего заседания, направляет информационные материалы для ознакомления;
3.4.3. Ведет протоколы Совета;
3.4.4. Исполняет иные поручения председателя Совета в рамках деятельности Совета.
3.5. Члены Совета:
3.5.1. Участвуют в обсуждении вопросов в соответствии с повесткой заседания Совета;
3.5.2. Исполняют поручения председателя Совета в рамках деятельности Совета.
3.6. Форма работы Совета – заседание.
3.6.1. Заседание ведет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета;
3.6.2. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета;
3.6.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.
3.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования.
3.8. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается
председателем Совета.
3.9. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
Баганского района
Новосибирской области
от 10.12.2025  № 1249

[bookmark: _Hlk214957000]Положение о порядке увековечения на территории Баганского района памяти погибших при защите Отечества

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке увековечения на территории Баганского района памяти погибших защитников Отечества (далее – Порядок) определяет порядок увековечения на территории Баганского района памяти защитников Отечества, погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее - защитники Отечества).
1.2.Основные формы увековечения памяти защитников Отечества предусматривают:
1) захоронение и перезахоронение останков погибших при защите Отечества, сохранение и благоустройство воинских захоронений, создание, сохранение и благоустройство других мест погребения погибших при защите Отечества, установка надгробий, памятников, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;
2)сохранение и обустройство отдельных территорий, исторически связанных с подвигами погибших при защите Отечества;
3) проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, занесение их имен и других сведений о них в книги Памяти и соответствующие информационные системы;
4) создание мемориальных музеев и сооружение на местах боевых действий памятных знаков;
5) публикации в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" материалов о погибших при защите Отечества, создание произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам, организация выставок;
6) присвоение имен погибших при защите Отечества улицам и площадям, географическим объектам, организациям, в том числе образовательным организациям, учреждениям, воинским частям и соединениям, кораблям и судам;
7) занесение имен погибших при защите Отечества навечно в списки личного состава воинских частей, военных профессиональных образовательных организаций и военных образовательных организаций высшего образования;
8) установление памятных дат, увековечивающих имена погибших при защите Отечества.
По решению органа местного самоуправления, общественно-государственных объединений, общественных объединений могут осуществляться и другие мероприятия по увековечению памяти защитников Отечества.

II. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти защитников Отечества

2.1. Критериями являются:
1) гибель в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества;
2) гибель при выполнении воинского долга на территориях других государств;
3) смерть, наступившая от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных при защите Отечества, независимо от времени наступления указанных последствий, а также пропажа без вести в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач или при выполнении служебных обязанностей;
4) значимость поступка, совершенного защитником Отечества;
5) наличие заслуг перед Отечеством;
6) подтверждение историко-архивными и наградными документами заслуг защитника Отечества перед Российской Федерацией;
7) гибель, смерть в плену, в котором оказались защитники Отечества в силу сложившейся боевой обстановки, не утратившие своей чести и достоинства, не изменившие Родине.

III. Порядок работы по увековечению памяти защитников Отечества

3.1. Координационный Совет по увековечению памяти защитников Отечества Баганского района (далее – Совет) рассматривает вопросы по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе предложения (ходатайства), поступающие от граждан, государственных, общественно-государственных (общественных) объединений и организаций (далее – гражданин, организация).
3.2. Перечень документов, представляемых в Совет:
1) ходатайство гражданина (организации);
2) историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества;
3) копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
4) предложение по форме увековечения;
5) выписка из домовой книги с указанием периода проживания увековечиваемого лица по месту увековечения;
6) письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ;
7) письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления финансирования.
3.3. Проведение работ по увековечению памяти защитника Отечества в зависимости от формы увековечения необходимо согласовать с заинтересованным должностным лицом по месту увековечения (собственником здания, территории, руководителем учреждения, организации и т.д.).
3.4. Поступившие ходатайства и материалы об увековечении памяти рассматриваются Советом по увековечению памяти погибших при защите Отечества в месячный срок с даты поступления документов.
3.5. По результатам рассмотрения ходатайства и приложенных к нему документов Совет принимает одно из следующих решений:
1) поддержать ходатайство и определить ответственных должностных лиц за реализацию ходатайства, сроки, порядок проведения работ по увековечению памяти (перечень заинтересованных органов и организаций, участвующих в мероприятиях, определение объема финансово-экономических затрат, выделение финансовых средств, сил для выполнения работ и т.д.);
2) перенести рассмотрение ходатайств на срок, определяемый Советом, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам, установленным Советом;
3)рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации (гражданину) увековечить память события или личности в других формах.
3.6. Решение принимается простым большинством голосов членов Специального органа.
3.6. Решения оформляются протоколом заседания Совета, который утверждается главой Баганского района Новосибирской области в течение 5 рабочих дней с даты проведения заседания Совета. Решения считаются принятыми и принимаются к исполнению только после утверждения главой Баганского района Новосибирской области протокола заседания Совета. В течение 5 рабочих дней с даты утверждения протокола заседания ходатайствующим организациям (гражданам) направляются письменные уведомления о решениях.

[bookmark: _Hlk214894538]IV. Правила по реализации мероприятий по увековечению памяти защитников Отечества

4.1. Проведение мероприятий, предусмотренных формами увековечения памяти защитников Отечества, осуществлять путем:
- сохранения и благоустройства воинских захоронений, а также обустройства отдельных территорий, исторически связанных с подвигами защитников Отечества (мемориальных зон), - проводится постоянно после создания и постановки их на государственный учет;
- создания мемориальных сооружений - проводить по отдельным планам (проектам) с учетом выделения финансовых средств;
- создания выставок, экспозиций, посвященных подвигам защитников Отечества, - проводить на регулярной основе в дни праздничных и торжественных мероприятий, имеющих историческое значение для Российской Федерации;
- публикации в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" материалов о защитниках Отечества, создания произведений искусства и литературы, посвященных их подвигам, -осуществлять в форме создания сайтов, электронных Книг Памяти, других информационных ресурсов;
- присвоения улицам, площадям, образовательным организациям, библиотекам, другим объектам социальной инфраструктуры, географическим объектам, в том числе образовательным организациям, учреждениям имен выдающихся защитников Отечества - проводить не дублируя увековечение памяти одного защитника Отечества по различным категориям указанной формы увековечения памяти;
- установки памятных знаков и табличек на зданиях и сооружениях, связанных с жизнью и деятельностью защитников Отечества, - осуществлять не более одного знака на защитника Отечества (группу защитников Отечества).
4.2. Расходы на проведение мероприятий, связанных с увековечиванием памяти погибших при защите Отечества, могут осуществляться за счет местного бюджета и добровольных взносов и инициатив юридических и физических лиц.

V. Порядок сохранности и содержания мемориальных сооружений, увековечивающий память защитников Отечества

5.1. Администрация Баганского района Новосибирской области обеспечивает сохранность и содержание в надлежащем состоянии мемориальные сооружения.
5.2. Демонтаж мемориальных сооружений и дальнейшее хранение осуществляются по решению Совета.
5.3. Проведение инвентаризации мемориальных сооружений проводить один раз в 5 лет.

image1.png
P \ N\ AAANNN
—//////// 4

&

P———\  \\\N\AN\NAN Y

= ////// /7 /